ducta, quando voluerit, intelligit; eum divinæ voluntatis sint opera, quatenus est et aliis benefica. Nam semper volebat fore ut mundus esset, non autem ut semper existeret; nec enim pote fuisset illum semper esse aut fore, ex quorum altero consequitur ut nunquam existeret, ex altero ut existeret, tametsi nunquam effectus. Hæc igitur æterna intelligentia ex integro una est in primo intellectu signis tantum ab intelligentia discreta. Præterea in humano intellectu aliud est rem intelligere, aliud intellectionem intellectam, cum ad propriam operationem intellectus convertitur; unde aliæ sunt rerum, aliæ de rebus intellectionum notiitæ. Verum hoc in Deo non differunt. Aliunde ratio et voluntas in homine non revera distinguuntur erga cognoscentem et volentem intellectum. Divinum vero Verbum et Spiritus sanctus realiter a Patre distinguuntur. Nam illic oportet ut sit naturæ summa unitas, ut Deo par est, et vera similiter et effectiva distinctio, unitati tamen naturæ minime obstans. Etenim indivisa et personalis distinctio quæ in creaturis materiam habet causam, approbe per huiusmodi numeros naturam dividit. Sed apud simplicissimum et intelligentissimum Deum, cum ex intelligibili tantum relatione causam habeat, naturæ non dividit unitatem. Nec aliis paucis probabiliter inter se differunt increata Trinitas apud Deum, et apud hominem creata. At quantumvis multæ sint hæc differentiæ non cessat in Trinitate proprietatum seu personarum assimilatio. Permanet vero juxta processionem earum et ordinem, processionisque et ordinis modum atque etiam juxta substantiæ unitatem in pluralitate, ac uno tandem verbo intelligibilitatem. Quod si cum multa illic præcellentia, hic autem imperfectius, multa iterum in creatura differentia cernitur ab imagie, quæ quidem omnibus data est hominibus ut commune donum majoris communicationis principium, nempe in futura vita his qui præsentem recte usi fuerint: non autem omnes paritor illa fruuntur; sed alii generosissimum illum naturæ apparatus voluntate et contentione propria efformant, ejusque accendunt pulchritudinem et ad cælos usque extollunt; alii contra velut iners et informe quiddam illum inseltia aut malitia obrutum missum faciunt.

Hæc omnia de divina Trinitate ad eos qui foris sunt dictum dicendumque est, ex quodam quasi principio nobis et ipsis communi, Mosis nempe doctrina. Nobis autem præter omne ratiocinium fides ab ipso divino Verbo de his inserta est. Quapropter naturam nostram vere, Deo tamen condigne suscipiens et veris sententiis de uno Deo solo cunctorum entium auctore et legibus ad dirigendos mores nos exornavit, priori amoto dedecore quod in nos mendacii pater congresserat, non ita certe læsurus si nos approbe stetissemus legibus. Gloria igitur Verbo Dei et Filio qui tanta nobis bona lar.

gitus est haud qualia tantum omnibus entibus et A operibus suis, sed etiam cunctis praestantia eaque perpetuo, neque solum omnibus una, sed et singularim. Ipse enim ab aeterno nos et mundum universum penes se habuit intelligibiliter, ad extra autem temporaliter produxit, simul et tempus faciens opus paternae et sapientis bonitatis. Ipse admirabili dispensatione nos spiritualiter instauravit et una curatione a diuturno et multiplici morbo sanavit ob eandem bonitatem, tanquam egregius medicus unaque pater et Dominus. Ipse moribus ac fide nos instituit, fidem scilicet edocens et caelestis mysterium Trinitatis pulchre nobis reserans, quo solum agnito unus Deus rite ac legitime coli potest; inarum autem dux effectus non praecipuis tantummodo, sed suis etiam exemplis. Ad neutrum tamen huiusmodi bonorum nos adegit (caveendum enim ne perderet, eum salvare vellet); sed impedimentum aeternae vitae insperato solvit, labem scilicet ex generationis semine propagatam; quamohrem sese spoliavit, et, corpore suscepto, pœnam nobis debitam in carne sua luit quæ nihil peccaverat; filiorum autem arbitrio fidemque et bona opera proposuit, quos etiam, propter omnimodam difficultatem utrique repugnantem, suis non destituit auxiliis. Ipse nobis Deum et Patrem manifestavit ab illo vicissim omnibus modis manifestatus. Ipse et Spiritum sanctum nobis revelavit ad majorem nempe sui revelationem, licet antea pro temporum opportunitate ab illo revelatus; hunc denique sigillum suorum in nos beneficiorum. Ipse singulorum vitam filiorum qui fide et arbitrio sunt efformati dirigit. Optima namque ex animo prorsus libero oportet eligi, statimque gratia ita proponentibus occurrat. Ecquid enumerandum tot manifestæ beneficentiæ dona quæ pro numero et magnitudine sunt omni sermone majora, soliusque obsecrante animæ oculis invisæ maneat et ignota? Quoniam vero, etsi forte proprius ad divinum Verbum, nostrum nempe Jesum hoc referuntur, una tamen fuerit a Patre et Filio in Spiritu divinæ dispensationis beneficentiæ, ex unaque communi benignitate, ac proinde nobis semper indivise omnigenæ felicitatis et salutis prodierint remedia, idem est divinum laudare Verbum ac totam concelebrare Trinitatem, seu potius unum in personarum Trinitate Deum. Ipsi gloria in sæcula. Amen.

την τοῦ Θεοῦ καὶ Υἱῷ τοσοῦτων καλῶν ἡμῖν ὑπέ-
ξαντι τοῖς ἀνθρώποις, οὐ μετὰ πάντων μόνων τῶν
ἔντων τε καὶ ἔργων αὐτοῦ, ἀλλὰ καὶ ὑπὲρ πάντα
καὶ πρὸς τοῦτω διηνεκῶς, οὐδὲ πᾶσι μόνον κοινῶς
ἀλλὰ καὶ χωρὶς ἐκάστῳ. Αὐτὸς γὰρ καὶ ἀτίθως ἡμᾶς
τόν τε σύμπαντα κόσμον εἶχε παρ' ἑαυτῶ νοητῶς
καὶ χρονικῶς ἔξω παρήγαγεν, ἅμα καὶ τὸν χρόνον
πισήσας ἔργον τῆς πατρικῆς καὶ αὐτοῦ σοφῆς ἀγα-
θότητος· αὐτὸς καὶ ἀνέπλασε πνευματικῶς οἰκονο-
μίας τρόπων ἐνεζόντων καὶ μεθόδῳ μιᾶ τὴν πολυχρό-
νιον ἡμῶν καὶ ποικίλην ἐξηκέσαστο νόσον ἐκ τῆς αὐ-
τῆς ἀγαθότητος ὡς ἄριστος ἰατρός ὁμοῦ καὶ πατὴρ
καὶ δεσπότης. Αὐτὸς ἡμᾶς ἐμόρφωσε καὶ βίω καὶ
πίστει, τὴν μὲν διδάξας καὶ τὸ τῆς οὐρανοῦ Τριά-
δος καλῶς ἡμῖν ἀναπτύξας μυστήριον, ᾧ μόνῳ τὸν
ἓνα σέβειν Θεὸν καλῶς ἐνεστι καὶ γνησίως, τοῦ δὲ
καθηγητῆς ἡμῖν γεγονῶς οὐ διδάγμασι μόνοις, ἀλλὰ
καὶ τῷ καθ' αὐτὸν ὁποδείγματι· οὐ βιασάμενος πρὸς
οὐδέτερον τοῦν δυοῖν τούτοις καλοῖν (οὐ γὰρ εἶαι
φθεῖρειν ἀντὶ τοῦ σώζειν), ἀλλὰ τὸ μὲν κύλυμα τῆς
αἰωνίου λύσας ἀνεπίστως ζωῆς τὴν ἐκ τῶν σπερ-
μάτων τοῦ γένους διαβαλουσαν λύμην, οἷς ἐκένωσεν
ἑαυτὸν καὶ οὐς ὑπέστη καὶ τὴν ὀφειλαμένην ἡμῖν
δίκην ἐξέτισεν ἐν σαρκὶ μηδὲν ἁμαρτούση, τῇ δὲ
προαιρέσει τῶν τέκνων τὸ τε πιστεῦειν τὸ τε βιοῦν
ὀρθῶς ἐπιτρέψας, οὐκ ἀνευ μέντοι τῆς παρ' αὐτοῦ
συμμαχίας διὰ τὴν ἐκατέρῳ πολλοῖς τρόποις ἀπαν-
τῶσαν δυσχέρειαν, αὐτὸς ἡμῖν ἐφανέρωσε τὸν Θεὸν
καὶ Πατέρα πᾶσι τρόποις ὑπ' ἐκείνου φανερωθεῖς.
Αὐτὸς ἡμῖν καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐφανέρωσεν εἰς
μείζω μὲν φανέρωσιν ἑαυτοῦ, καίτοι πρόσθεν ὑπ'
ἐκείνου φανερωθεὶς τῷ καιρῷ προσηκόντως, σφρα-
γίδα δὲ τῶν εἰς ἡμᾶς εὐεργεσιῶν. Αὐτὸς καὶ τὸν
ἐκάστου τῶν τέκνων βίον ἰθύνει τῶν πίστει τε καὶ
προαιρέσει μεμορφωμένων, δεῖ γὰρ προσεῖσθαι τὰ
κρείττω γνώμῃ ὀλη ῥοπή· ἡ δὲ χάρις εὐθύς συναντᾷ
τοῖς ὀβτω προσηρημένοις· τί δεῖ καταριθμεῖν τὰ
πάντα νικῶντα λόγον τῷ πληθεῖ τε καὶ μεγέθει τῆς
φανερᾶς εὐποιίας, ἢ μόνοις τοῖς πεπηρωμένοις τοὺς
τῆς ψυχῆς ὀφθαλμοὺς ἀφαντῆς ἔτι· μένει καὶ ἄγνω-
στος; Ἐπει δ' εἰ καὶ ἰδιαίτερον πως πρὸς τὸν Θεὸν
ἀναφέρεται Λόγον τὸν ἡμέτερον Ἰησοῦν, ἀλλὰ μία
ἦν ἐκ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ ἐν Πνεύματι ἡ τῆς θείας οἰ-
κονομίας εὐεργεσία ἐκ μιᾶς ὁμοῦ φιλανθρωπίας,
καὶ ἀχωρίστως ἡμῖν ἐκείθεν ἀεὶ τὰ τῆς παντοίας
εὐτυχίας καὶ σωτηρίας ἐκεράννυτο φάρμακα, ταυ-
τόν ἐστι τὸν Θεὸν Λόγον ὁμνῆν καὶ τὴν ἄληθ
ἐκθειάζειν Τριάδα, μᾶλλον δὲ τὸν ἐν Τριάδι προσ-
ώπων ἓνα Θεόν. Αὐτῷ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

SCHOLARIUM

POSTEA

GENNADII PATRIARCHÆ

EPISTOLA AD PLETHONEM

In ejus librum contra Latinos de processione Spiritus sancti.

ARGUMENTUM.

Pletho Gemistus librum ediderat inscriptum, *De processione Spiritus sancti contra Latinos*, in quo sub specie sententiæ Græcorum propugnandæ systema suum gentilitium adumbraverat. Hoc Gennadium non fugit; sine mora ideo ad refutationem se accinxit et responsum ad Plethonem ipsum direxit. Hæc epistola, quamvis nimis proluxa, magnam in auctore solertiam denotat. In ancipiti enim versabatur Gennadius: Plethonem oportebat ob propugnatas orthodoxorum partes laudare, at ob male propugnatas vituperare; propter orthodoxiam gratulari ita tamen ut pro dubio haberi intelligeret; ei ut homini a quo cavendum esset adblandiri, timorem tamen incutere ut se notum sentienti et larva sub qua latebat jamjam spoliandum; eo modo tamen ut verba cum amicitiae nondum interruptæ exteriori specie concordarent. Exordium tale est: « Accepi, o amicorum optime et doctissime, epistolam, tuæ erga me amicitiae et benevolentiae testem. Ais, te ad imperatorem opus transmisisse quod contra meam pro Aristotele lucubrationem scripsisti; interea tamen tractatum contra Latinos edidisti, de quo omnino taces, quod rancorem quamdam significare videtur. Fortuito in manus meas venit; quoad vero tuam in causa Aristotelis responsum, imperator ut mecum communicaretur e re non judicavit; in quo, si dicere licet, invidiose magis quam tu quoad gloriam tuam egit. Scriptum hoc, cujus desiderio teneor, aliquis fortasse non postulatum gratificandi vel molestandi causa transmittet. » Sententias deinde Plethonis Gennadius ad examen revocat, argumentis potioribus eas fulcians vel sub specie amicæ assentationis refutans. Plethoni enimvero gratulatur quod placitis philosophorum gentilium quæ in opere de Spiritu sancto adduxit, assensum non præbuerit. « Si qui, ait, exstarent adeo mente capti homines ut veteres istos errores instaurare vellent, eorum cæcitas venia omnino indigna foret... Ex quo enim Verbum ipsum in mundum venit ut unitatis divinæ dogma doceret, quanti sceleris reus esset qui deos multiplices inducere vellet, post tot sæcula extinctos polytheismi cineres movere, novum Olympum excogitare, quem non ipsa somniaverant poetarum cerebella, novum tandem cultum, religionem simpliciorum (1), ut aiunt nonnulli, qua respública et mores juxta Zoroastri, Platonis et Stoicorum placita refingerentur: quod si tales impietates scripto mandarentur et ederentur, ad eas consulendas paratum me esse profiteor, quod aliis sane cum non minori successu præstaret: at ut mihi concertationis honos reservetur postulo. Librum non igne (2) sed ratione et veritate oppugnabo; igni mandandi libri auctores. » Obmutuit Pletho; sed mox Diatribam in publicum emisit quam contra Gennadii pro Aristotele Apologiam scripserat, acrimonia et rancore plenam. Atqui fatendum Gennadium in Apologia Plethonem non minus male habuisse. Minorem Mynam audiamus, hujus Apologiæ editorem: « Επιγράφεται, inquit, ἡ παρῶσα βιβλος, Κατὰ τῶν Πλήθωνος ἀποριῶν ἐπ' Ἀριστοτέλει, δέον ἄλλως πως ἐπιγράφαι· ἐν γὰρ τοῖς ἐφεξῆς τῆς βιβλίου οὐχ ὡς ἀποριῶν ὁ Πλήθων ἐλέγχεται, ἀλλὰ ψευδόμενος, καὶ συκοφάντης, καὶ μαινόμενος. Utrunque philosophicus tumor læsus controversiam in mutuas obiurgationes verterat.